
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:88/2019

APRUEBA NÓMINA DE SELECCIÓN
DEFINITIVA DEL CONCURSO N°1 DE
OPERACIÓN TEMPRANA TEMPORADA
2019 DEL SISTEMA DE INCENTIVOS PARA
LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL
DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS
REGIÓN DE LOS RÍOS.

 
 

Rio Bueno, 18/ 02/ 2019

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 1, 2, 3, 6, y 7 letras a), f), h), n) y r), 8, 9 de la Ley Nº 18.755, Orgánica del
Servicio Agrícola y Ganadero; Las facultades y atribuciones conferidas al Servicio Agrícola y Ganadero en el
Art. 3°, letras l) y o) de la Ley Nº18.755, y sus modificaciones posteriores; el artículo 3° de la Ley Nº 19.604,
que establece Incentivos a la Agricultura; la Ley Nº 20.412, de 5 de enero de 2010, que establece el Sistema
de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; el Decreto Supremo Nº 51
de 24 de octubre de 2011, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley Nº 20.412; el D.S. Nº 109 de 25 de
junio de 2018, del Ministerio de Agricultura, que establece tabla de costos para el año 2018, que fija los
valores de las actividades que se bonificarán en el marco del sistema de incentivo para sustentabilidad
agroambiental de los suelos agropecuarios y deroga decreto que indica; lo dispuesto en la Ley Nº 21.125,
que establece la Ley de Presupuesto del Sector Público, para el año 2019, que estableció la partida
presupuestaria institucional con el objeto de ejecutar el Programa Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios, en todo el territorio nacional; lo indicado por la
Resolución Nº 1.600 de Contraloría General de la República, que regula los actos administrativos exentos
del trámite de Toma de Razón; la Resolución N°659 de 16 de octubre de 2018 que fija las bases del
Concurso N°1 de 2019, modificada por la Resolución Exenta Regional N° 882 del 26 de diciembre de 2018;
la Resolución N°240/729/2018 de 3 de octubre de 2018 y la Resolución Exenta N° 240/377/2018 de 9 de
abril de 2018 del Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero y las facultades que invisto como
Director Regional de la Institución

CONSIDERANDO:

1. Que han sido resueltas las reconsideraciones interpuestas por los postulantes que se consideraron
perjudicados en el proceso de selección definitiva para la obtención de incentivos, según lo dispuesto
en los Art. 28 y 30 del D.S. N°51 del Ministerio de Agricultura, de 24 de octubre de 2011.

2. Que han sido seleccionados, según orden de prelación dado por los puntajes alcanzados y conforme a
las bases del respectivo concurso y las normas que regulan el mismo, y cuyas pretensiones de
incentivos han quedado cubiertas con los fondos disponibles asignados al presente concurso, según lo
dispuesto en el Art. 27 y siguientes del D.S. N°51 del Ministerio de Agricultura, de 24 de octubre de
2011.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE la Nómina de selección definitiva del Concurso N°1 temporada 2019 del Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de los
Ríos, constituido por los siguientes postulantes:

Lista 1

N° Folio Nombre Productor Puntaje  Bonificación 
1 161150014 AGRICOLA Y GANADERA ANTILHUE LTDA.  734      7.436.480
2 161240011 PINNINGHOFF HEINRICH KATIA 649      1.932.925



3 161530006 PROVOST  NICOLE HELENE 608      5.978.700
4 161530007 MACHMAR AICHELE SANDRA CECILIA 576      1.215.338
5 161800018 AGRICOLA NILAHUE LTDA  568      2.747.967
6 161240010 GROB LAVIN JOSE JOAQUIN 552      5.790.759
7 161570013 ESCAURIAZA SALGADO LUCIA DOMINIQUE 537      2.171.855
8 161800023 AGRICOLA LAS PALOMERAS LIMITADA  523      7.736.480
9 161800027 GASIC YACONI ROMULO JORGE 521      1.042.028
10 161570012 AGRICOLA TXAKUR ZAHARRA SPA  518      6.153.126
11 161150019 SANTAMARIA DIESTRE MIGUEL 506      4.058.756
12 161630001 MANQUELAFQUÉN CHÁVEZ ERICA EVELINA 495      1.007.078
13 161240034 MUNDACA ROJAS AUGUSTO 486      4.800.000
14 161150020 AICHELE MONSALVE IRMA 473         751.343
15 161890000 SOCIEDAD AGRICOLA HUIDIF LTDA  470      3.100.127
16 161800014 POEHLS SOMMER ALFREDO RICARDO 466      2.782.053
17 161800012 AGRICOLA COY LTDA  452      6.015.001
18 161630000 AGRÍCOLA Y GANADERA PUENTE VIEJO SPA  449         319.981
19 161800019 INVERSIONES E INMOBILIARIA BUTACURA LTDA  434      3.009.193
20 161800029 MONTALVA RODRIGUEZ JUAN PABLO 427      2.098.486
21 161570011 AGRICOLA MATRIARCA SPA  425      7.736.480
22 161800020 AGRICOLA Y GANADERA QUINEO LTDA  421      5.121.344
23 161150018 DE LA MAZA WERNER PEDRO 419      5.124.210
24 161130003 VELASQUEZ SOTO GABRIEL ROBERTO ARTU 417      2.439.774
25 161570003 OSTALE CAMBIASO PABLO 413      7.373.730
26 161800015 ALVAREZ FONFACH MARIA ANGELICA 411      4.039.712
27 161570001 DUHALDE SCHWARZENBERG SERGIO SIEGFRIED 410      4.131.050
28 161240023 BARRIENTOS GALLARDO VICENTE 401      1.550.000

29 161130006 SOC.AGRIC. GAN. FORESTAL SAN CONRADO
LTDA  399      7.086.949

30 161860001 ARIAS MUNZENMAYER PATRICIA WALESKA 393      7.248.699

31 161800024 AGRICOLA, GANADERA Y FORESTAL DOÑA
JAVIERA LTDA  392      4.034.664

32 161800008 AGRI. Y GAN. CRISTIAN STEGMAIER DEL PRADO 
EIRL  390      7.708.469

33 161240003 SANHUEZA MORALES DOMINGO 384      3.100.000
34 161860000 AGRICOLA LA PUNTA LIMITADA  381      7.636.480
35 161800017 GUZMAN BARBERIS PEDRO PABLO 353      4.060.539
36 161800022 SOTOMAYOR AEDO JUAN EDUARDO 349      3.376.796
37 161800010 AGR.TUR. E INV. LOS PELLINES S.A  336      2.304.613
38 161150007 CAÑAS WEVAR LUIS 331      3.547.910

39 161800035 SOC. AGRICOLA GANADERA LECHERA Y
COMERCIAL LOS TINEOS LTDA  328      2.114.252

40 161800030 LUFER HEINRICH ERIKA GERTRUD 326      6.318.579
41 161800009 INMOBILIARIA ESMERALDA S.A  319      3.275.046
42 161800007 AGRICOLA XTRAGRO LIMITADA  313      3.301.000

43 161160004 AGRICOLA Y GANADERA TRINIDAD MOSQUEIRA 
E.I.R.L  309      6.044.364

44 161150006 SILVOAGROP. Y TRANSPORTES ANJOLA LTDA.  309      1.699.256

45 161800025 AGRICOLA SAN ANTONIO DE LOS TALLOS
LIMITADA     301      5.861.159

46 161630002 LATORRE MELO HÉRNAN LEOPOLDO 300      1.557.002
47 161980002 NAVARRETE HENRIQUEZ CIPRIANO 286      2.633.966
48 161150022 PINNINGHOFF JUNEMANN BERNARDO 284      2.214.050



49 161150016 AGRICOLA MONTERRA LTDA.  251      2.080.110
50 161800033 KLAGGES SCHILLING ARTURO ENRIQUE 235      3.238.137
51 161800034 REBOLLEDO FERRON MARIA ANTONIETA 217      2.847.768
52 161160008 AGRICOLA PARRO LTDA.  136      1.663.921
53 161140001 LOPEZ CARMONA AMADO MARIO 63      4.888.275

Lista 2 

N° Folio Nombre Productor Puntaje  Bonificación 
1 161800011 AGRICOLA BUENA ESPERANZA LIMITADA   814      3.278.308
2 161240000 GROB ANWANDTER MARIA ISABEL 664      7.435.212
3 161240021 MORALES CASTRO JUAN 646      2.586.321
4 161570014 AGRICOLA COYAHUE LTDA  642      7.144.404
5 161240032 CARRASCO CEA OSVALDO 606      1.874.922
6 161150013 DIESTRE GIL MARIA TERESA 604      3.729.880
7 161150000 AGRICOLA PITREÑO LTDA.  594      4.342.182
8 161240001 HERRERA ANGULO PATRICIA 581      2.386.640
9 161240019 CASTRO ZARGE CARLOS 581      3.915.197

10 161240009 AGRICOLA E INVERSIONES LA COLINA LTDA       
  564      3.286.082

11 161240015 VERDUGO WOODHOUSE CARLOS 562      4.293.285
12 161240005 DE LA BARRA STROBEL LUIS 552      5.634.545
13 161240022 SCHOBITZ TWELE RENATE 546      4.300.000
14 161240018 AGRICOLA E INVERSIONES MUTICAO LTDA  544      5.645.753
15 161240007 RIOS TRIVIÑO LUIS AMERICO 540      5.470.773
16 161150001 AGRICOLA TIERRA NOBLE LTDA.  527      3.199.428
17 161060008 MISLE HARCHA JORGE EDUARDO 523      6.004.002
18 161570004 MONTT DUBOURNAIS MANUEL 509      7.069.506
19 161240025 SOTOMAYOR BECKER GASTON 506      2.200.000
20 161240006 URIBE URIBE RAMON 491      2.234.000
21 161800005 LABBE ALTAMIRANO ARMANDO 480      4.030.442
22 161150012 RUIZ FUCHSLOCHER MARCELO 479      7.068.266
23 161240004 AGRICOLA RIOS SA  476      4.066.560
24 161570008 AGRICOLA LAS LOMAS DE RIÑIHUE LTDA  471      7.671.532
25 161800000 MARTINEZ MOHR MAURICIO 471      1.563.982
26 161800003 SOCIEDAD AGRICOLA MUCHAYES LTDA  467      7.536.480
27 161240027 MUNDACA HENRIQUEZ AUGUSTO HARRISON 461      5.672.304
28 161240030 RIOS MARTINEZ LEOPOLDO 458         977.743
29 161150009 VILLAR IROUME SERGIO 454      2.309.675
30 161710001 KUNSTMANN HERING LORETO FRANCISCA 452      6.138.923
31 161160000 AGRICOLA GUIMAHUE LTDA  452      7.572.345
32 161240008 NEUMANN KAPPEL FEDERICO 438      3.158.043
33 161240031 VIVEROS MUÑOZ ORLANDO 437      1.601.410
34 161800013 RIOS VERA PATRICIO DEL CARMEN 435      3.493.400
35 161570007 AGRICOLA LA PELLINADA LTDA  433      4.615.179
36 161800001 UHEREK POEHLS FERNANDO GUILLERMO 431      3.611.446
37 161160005 AGRICOLA Y FORESTAL EL TRIANGULO LTDA  427      4.156.551
38 161240029 STOLZENBACH GUNTHER SONIA 422      6.698.562
39 161160001 KLAGGES ALDUNATE MARIA ALEJANDRA 422      7.411.229
40 161060007 DIENEMANN CLERICUS RENATO 414      6.000.000
41 161150010 HEINRICH HEINRICH FELICITAS 413      5.071.964
42 161570010 WINKLER SCHMIDT RUBY 410      7.736.480



43 161240016 AGRICOLA ALNIJO LTDA  408      3.991.630
44 161240033 AGRICOLA Y FORESTAL LAS LOMAS LTDA  400      4.721.933
45 161860003 FERRON DE LA FUENTE NORMA ALICIA 397      7.736.480
46 161570016 AGRICOLA Y GANADERA ARCO IRIS S.A.  395      4.515.420
47 161570015 AGRICOLA LAS CHILCAS LTDA  392      7.736.480
48 161240035 SOTOMAYOR MONTECINO JAVIER 388      1.704.002
49 161570006 INVERSIONES ESTRELLA DEL NORTE LTDA  381      3.219.902
50 161800016 AGROSER S.A  359      3.929.134
51 161060006 KLESSE PEREZ DE ARCE RICARDO ARNOLDO 355      3.666.389
52 161150021 PINNINGHOFF JUNEMANN BERNARDO 352      1.140.528
53 161160003 SOC AGRICOLA Y GANADERA ENTRERIOS LTDA  348      7.184.254
54 161150017 DELGADO MARTINEZ RUBEN 346      2.117.573
55 161570005 ZULCH HERRMANN SILVIA VERONICA 337      1.633.290
56 161150008 VIDAL MUGICA RICARDO 333         856.076
57 161240014 ROJAS CARDENAS MIRIAM 332      5.904.002
58 161800021 INVERSIONES CARIHUAPI SPA  322      1.469.713
59 161060002 AGRICOLA BELARMINO PETERS SUGG E.I.R.L.  322      3.382.719
60 161860002 ISLA CORTES FRANCISCO JOSE 320      6.562.869
61 161570002 DUHALDE FIGUEROA SERGIO 319      3.122.259
62 161980001 SINNING PALMA FRANCISCO GUILLERMO 318      3.004.098
63 161150003 HEINRICH HEINRICH SONIA 310      4.251.633
64 161130004 VELASQUEZ SOTO GABRIEL ROBERTO ARTU 307      5.296.706
65 161130007 ANDRADE FIGUEROA SONIA 295      4.578.452
66 161810000 AGRÍCOLA Y GANADERA LA SUERTE LIMITADA  290 5.240.510
67 161530002 HOTT RUDOLPH HERBERT HERMANN 258      2.489.529
68 161510000 SOC. GAN Y FOR LA CUMBRE LTDA.  257      1.923.451

69 161570017
SOC. AGRICOLA E INVERSIONES PUERTO
NUEVO LTDA                                                               
                       

254      3.542.559

70 161240017 BARICHIVICH PEREZ ALEX 250      4.100.000
71 161570009 DEL SOLAR PEREZ LTDA  245      7.736.480
72 161860004 CORTES KIRCH MARIALIS FRANCISCA 245      7.566.970
73 161160007 INDUSTRIAL Y COMERCIAL GLAMIS S.A.  242      2.395.140
74 161800032 FERNANDEZ ULLOA MIGUEL ANGEL 199      5.795.995
75 161150004 SOC. AGRÍCOLA RAYEN LEFQUEN LTDA.  197      4.477.870

76 161130009 SOCIEDAD AGRICOLA Y COMERCIAL FILUCO
LTDA.  174      3.450.474

77 161240013 RIOS ROJAS JUAN CARLOS 140      3.900.000
78 161060001 VEGA BARRIENTOS ULISES OMAR 140      3.070.059
79 161140000 NOACK SIEGEL PATRICIO WALDEMAR 136      3.996.812
80 161130005 AGRICOLA E INVERSIONES ROBLE VIEJO LTDA  133      4.612.468
81 161130001 DANIEL LETELIER OSCAR 117      4.180.127
82 161160006 BERGSTROM SOMMER CARLOS OSCAR 116      3.624.154

83 161630003 SOCIEDAD AGÍCOLA Y GANADERA LOS ROBLES
LTDA.  111      2.924.200

Lista 3

N° Folio Nombre Productor Puntaje  Bonificación 
1 161150002 ALVAREZ FONFACH CAROL 641      2.599.441
2 161530000 HOTT GONZALEZ ADOLFO AMNER 594      6.936.480
3 161240028 RIOS PADILLA DIOGENES 558      7.613.440



4 161240026 SOTOMAYOR BECKER GASTON 503         736.349
5 161060003 URRUTIA MORA LUIS ALBERTO 432      5.063.529
6 161160002 LOPEZ FUCHSLOCHER PATRICIO GUILLERMO       430      2.575.310
7 161150005 SOC. AGRÍCOLA RAYEN LAFQUEN LTDA.  354      2.404.817
8 161070000 AGRICOLA SUR LIMITADA  341      7.533.669
9 161240024 VARGAS QUEZADA MONICA 329      3.557.311
10 161130008 DOMINGUEZ ANDRADE FRANCISCO 315      5.173.997
11 161240002 KUSCHEL HERBACH PABLO 243      2.200.000
12 161140002 RIOS PADILLA RODRIGO EDUARDO 212      4.592.996
13 161150011 KUSCHEL TORREALBA CARMEN 180      2.922.140

2. Además, se encuentran en condición de "no aprobados" los siguientes postulantes (18): 

N° Folio Nombre Productor
1 161150015 AGRICOLA MONTERRA LTDA.
2 161530009 ALVARADO DE LA FUENTE ALEJANDRA
3 161530001 ALVARADO DE LA FUENTE ALEJANDRA
4 161530010 BEHREND EXSS GERMAN
5 161530004 BOITEAU PETITHOMME MIREILLE MADELAINE
6 161810001 CARDEMIL LÓPEZ RODRIGO ALEJANDRO
7 161060004 CATALAN SANCHEZ JORGE ARTURO
8 161060005 CATALAN SANCHEZ JORGE ARTURO
9 161540001 FIGUEROA INOSTROZA JORGE ANTONIO
10 161540000 GANADERA TERESA RODRIGUEZ AGURTO EIRL
11 161800002 ISRAEL Y COMPAÑIA LIMITADA
12 161710000 KUNSTMANN HOTT RICARDO RONALDO
13 161530008 MACHMAR AICHELE SANDRA CECILIA
14 161530005 MACHMAR ROSALES OSVALDO
15 161530003 MACNAMARA BUHLER CRISTIAN ANDRES
16 161240012 RIOS PEREZ JUAN EDUARDO
17 161240020 RIOS VERA NICOLAS
18 161810002 YUNG HEISE MAURICIO ENRIQUE

3. De conformidad con lo previsto en el artículo 35 del D.S. Nº 51 de 24 de octubre de 2011 del Ministerio
de Agricultura, el beneficiario seleccionado que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por
escrito al Director Regional de este Servicio, su renuncia al mismo dentro de los 30 días
corridos desde que se informó el hecho de estar firme la presente selección. El no renunciar dentro
del plazo señalado significará la aceptación del beneficio y su obligación de cumplir con la ejecución
del plan de manejo seleccionado o bien, ser objeto de las sanciones contempladas en la Ley,
particularmente las dispuestas en los artículos 13 y siguientes de la Ley N° 20.412 que establece un
sistema de incentivos para la sustentabilidad agroambiental de los suelos agropecuarios.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE



DANIEL ANDRES ESCOBAR ROJAS
DIRECTOR REGIONAL SAG (S) DIRECCIÓN

REGIONAL DE LOS RIOS

PMA/HDJ/ASG/ASG/PRV/PRV

Distribución:

Maria Pilar Gomez Prussing - Jefe (S) Oficina Sectorial Valdivia - Or.Lros
Daniel Andres Escobar Rojas - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Paillaco - Or.Lros
Carlos Silva Fernandez - Jefe Oficina Oficina Sectorial Panguipulli - Or.Lros
Juan Carlos Aravena Pichuanca - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Rio Bueno - Or.Lros
Rodrigo Emilet Bahamonde Flores - Encargado Sectorial Protección Recursos Naturales Oficina
Sectorial Paillaco - Or.Lros
Gabriel Villanueva Jaramillo - Sectorialista Agricola y Forestal Oficina Sectorial Panguipulli - Or.Lros
Erico Gonzalo Barrientos Gallardo - Ing. en Ejecución Agrícola Oficina Sectorial Rio Bueno - Or.Lros
Marcelo Ivan Czischke Hitschfeld - Encargado Sectorial Protección Recursos Naturales Oficina
Sectorial Valdivia - Or.Lros
Alfonso Sanchez Guarda - Encargado Regional Jurídico Región de los Rios - Or.Lros
Paula Alejandra Mujica Arrue - Encargada Regional Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Or.Lros
Pamela Ruiz Vargas - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales Renovables, Región de
Los Ríos - Or.Lros
Herman Alberto Doussoulin Jara - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales
Renovables, Región de Los Ríos - Or.Lros

 
 

Dirección Regional de Los Rios - Ejercito Libertador # 1271 - Teléfono: 642344815

El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://firmaelectronica.sag.gob.cl/SignServerEsign/visualizadorXML/7BCBE47C9963ED33B91A9773E4A08E66F4E0532D

El documento original está disponible en la siguiente dirección
url:http://firmaelectronica.sag.gob.cl/SignServerEsign/visualizadorXML/7BCBE47C9963ED33B91A9773E4A08E66F4E0532D


